[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  21.08.2020
	№  894

О внесении изменений в постановление

администрации города от 30.11.2015 №2080

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города от 30.11.2015 № 2080 «О порядке комплектования образовательных учреждений муниципального образования «Город Коряжма», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (в редакции постановлений администрации города от 10.10.2016 № 1727, от 22.05.2019 № 662, от 20.01.2020 № 51) (далее - порядок) следующие изменения»:

1.1. В наименовании постановления, в тексте постановления и порядка слова «образовательные учреждения», «учреждения» заменить словами «образовательные организации», слова «основная общеобразовательная программа дошкольного образования» заменить словами «образовательная программа дошкольного образования».
1.2. В преамбуле постановления слова «приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 №293» заменить словами: «приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 №236».

1.3. Пункт 2 порядка изложить в новой редакции: «Настоящий порядок разработан с целью обеспечения принципа равных возможностей в реализации прав детей на доступность дошкольного образования всех граждан, имеющих право на получение дошкольного образования, проживающих (пребывающих) на территории муниципального образования «Город Коряжма»,  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.04.2019 № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области и муниципального образования «Город Коряжма».
1.4. Пункт 6 порядка изложить в новой редакции: «6. При постановке ребенка на учет для дальнейшего направления в образовательную организацию родители (законные представители) предоставляют в отдел образования следующие документы:

6.1. Заявление для направления ребенка в образовательную организацию, в котором указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата рождения ребенка;

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;

м) о необходимом режиме пребывания ребенка;

н) о желаемой дате приема на обучение.
В заявлении для направления ребенка в образовательную организацию родителями (законными представителями) дополнительно указываются сведения о муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).
При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в в муниципальной образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) братьев и (или) сестер.

6.2. Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

6.3. Свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка.

6.4. Документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости).

6.5. Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.

6.6. Документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости).

6.7. Документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.
Заявление регистрируются уполномоченным должностным лицом отдела образования, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений. После регистрации родителю (законному представителю) ребенка выдается уведомление о постановке ребенка на учет для зачисления в образовательную организацию, заверенное подписью должностного лица отдела образования, ответственного за прием документов, содержащее индивидуальный номер заявления, дату подачи заявления, текущий номер в общегородской очереди.»
1.5. Пункт 7 порядка изложить в новой редакции: «7. Заявление представляется в отдел образования на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы государственных и муниципальных услуг (функций).
Заявление, поданное в электронной форме, считается принятым после предоставления родителем (законным представителем) полного комплекта документов в отдел образования в соответствии с пунктом 6 настоящего порядка.»

1.6. Пункт 13 порядка дополнить абзацем следующего содержания: «Управление социального развития администрации города издаёт приказ о закреплении образовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования «Город Коряжма» не позднее 1 апреля текущего года.»
1.7. Во втором абзаце пункта 25 порядка слова «на информационном стенде в фойе администрации города» заменить словами: «на информационном стенде и (или) на официальном сайте администрации города».

1.8. Пункт 27 порядка изложить в новой редакции: «Прием детей в образовательную организацию осуществляется на основании личного заявления родителей (законных представителей), направления отдела образования, положительного медицинского заключения и иных документов, установленных действующим законодательством.»
1.9. Пункт 28 порядка изложить в новой редакции: «28. При приеме ребенка в образовательную организацию заключается договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования. Образовательная организация обязана ознакомить родителей (законных представителей) ребёнка  со своим уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников.
После заключения договора руководитель образовательной организации в течение трех рабочих дней издает распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию.
После издания образовательной организацией распорядительного акта о зачислении воспитанника, ребёнок снимается с учёта детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальной образовательной организации».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования                                             А.А.Ткач